

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2567

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 465.36 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2565 ซึ่งมีผลขาดทุน 272.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 193.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 71.06 โดยมีผลกระทบที่สำคัญจากผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนในปี 2566 จำนวน 278.67 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานหลังหักผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนตามรายละเอียด ดังนี้ :-

รายการ	ปี 2566	ปี 2565	เปลี่ยนแปลง	%
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(275.62)	(51.33)	224.29	436.96
ค่าเสื่อมราคาและค่าใช้จ่ายตัดจ่าย	66.36	79.37	(13.01)	(16.39)
EBIDA	(209.26)	28.04	(237.30)	(846.30)
(หัก) ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	(278.67)	(62.49)	216.18	345.96
ประกอบด้วย :-				
- กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจริง	4.10	(32.93)	37.03	112.45
- กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(282.76)	(29.55)	253.21	856.89
EBIDA (กรณีไม่รวมผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน)	69.41	90.53	(21.12)	(23.33)

สรุปผลการดำเนินการของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้จากการขายและบริการ	827.51	877.87	(50.36)	(5.74)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	586.40	681.26	(94.86)	(13.92)
- ธุรกิจไฟฟ้า	241.11	196.61	44.50	22.63
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	7.87	-	7.87	-
รายได้อื่น	19.93	72.53	(52.60)	(72.52)
รายได้รวม	847.44	950.40	(102.97)	(10.83)

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2566	2565	เปลี่ยนแปลง	%
ต้นทุนขายและบริการ	724.03	804.08	(80.05)	(9.96)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	507.66	621.25	(113.59)	(18.28)
- ธุรกิจไฟฟ้า	216.37	182.83	33.54	18.34
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	120.36	135.16	(14.80)	(10.95)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	81.73	124.52	(42.79)	(34.36)
- ธุรกิจไฟฟ้า	38.63	10.65	27.98	262.85
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	278.66	62.49	216.18	345.96
ค่าใช้จ่ายรวม	1,123.06	1,001.73	121.32	12.11
ต้นทุนทางการเงิน	278.46	261.33	17.12	6.55
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์	30.93	29.31	1.62	5.53
- ธุรกิจไฟฟ้า	247.53	232.03	15.50	6.68
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(554.08)	(312.66)	(241.41)	(77.21)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	5.32	(2.77)	(8.09)	(291.69)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(465.36)	(272.04)	(193.32)	(71.06)

โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับปี 2566 มีรายได้รวม 847.44 ล้านบาท ลดลง 102.97 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.83 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการดำเนินงานจำนวน 827.51 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ ลดลงจำนวน 94.86 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 13.92 เนื่องจากลูกค้ารายใหญ่ชะลอการสั่งพิมพ์แบบเรียน ซึ่งคาดว่าจะกลับมาสั่งพิมพ์เพิ่มในปี 2567 และรายได้จากธุรกิจไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 44.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.63 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการติดตั้ง Solar rooftop ที่มีจำนวนเมกะวัตต์เพิ่มมากขึ้น ทั้งนี้โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานลมประเทศเวียดนาม รวม 4 โครงการ ขนาดกำลังการผลิตรวม 160 เมกะวัตต์ โดยโครงการ HL3 ขนาดกำลังการผลิต 30 เมกะวัตต์ ได้เริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ (COD) แล้ว และส่วนที่เหลืออีก 3 โครงการ จะทยอย COD ตามลำดับต่อไป

รายได้อื่น

สำหรับปี 2566 จำนวน 19.93 ล้านบาท โดยลดลง 52.60 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 72.52 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งส่วนที่ลดลงเกิดจากการโอนกลับรายการค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น โดยในปี 2566 จำนวน 5.79 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 จำนวน 49.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 89.53 และลดลงจากรายได้อื่นๆ จำนวน 11.11 ล้านบาท

ทั้งนี้ในปี 2566 บริษัทฯ ได้ดำเนินการจำหน่ายหุ้นสามัญในบริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศญี่ปุ่น ทำให้มีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน จำนวน 7.87 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับปี 2566 จำนวน 724.03 ล้านบาท โดยลดลง 80.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.96 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ลดลง จำนวน 113.59 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.28 และเป็นต้นทุนขายและบริการ จากธุรกิจไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 33.54 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.34 จากรายได้จาก Solar rooftop ที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับปี 2566 จำนวน 120.36 ล้านบาท ลดลง 14.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.95 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์ลดลง 42.79 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.36 และค่าใช้จ่ายจากโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 27.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 262.85

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2566 จำนวน 278.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.12 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.55 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์จำนวน 1.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.53 และเพิ่มขึ้นจากธุรกิจโรงไฟฟ้า จำนวน 15.50 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.68

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-อารักษ์ ราษฎร์บริหาร-

(นายอารักษ์ ราษฎร์บริหาร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร